**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta právnická**

**Diplomová práce**

**Rozhodnutí v civilním řízení
s akcentem na elektronický platební rozkaz**

**Monika Svobodová**

**Plzeň 2013**

**ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: **Monika SVOBODOVÁ**
Osobní číslo: **R08M0314P**
Studijní program: **M6805 Právo a právní věda**
Studijní obor: **Právo**
Název tématu: **Rozhodnutí v civilním řízení s akcentem na elektronický platební rozkaz**
Zadávající katedra: **Katedra občanského práva**

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

1. Úvod
2. Civilní řízení
3. Rozhodnutí a jeho formy v civilním řízení
4. Elektronický platební rozkaz
5. Elektronický platební rozkaz v justiční praxi, statistická data
6. Elektronický spis
7. Závěr

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Forma zpracování diplomové práce: **tištěná**

Seznam odborné literatury:

**viz příloha**

Vedoucí diplomové práce:

**JUDr. Helena Rabanová**

Katedra občanského práva

Datum zadání diplomové práce:

**30. března 2012**

Termín odevzdání diplomové práce:

**29. března 2013**

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

děkan

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

pověřená osoba

V Plzni dne 29. června 2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Rozhodnutí v civilním řízení s akcentem na elektronický platební rozkaz vypracovala pod vedením vedoucí diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

10. dubna 2013

Monika S v o b o d o v á

Dovolila bych si na tomto místě poděkovat vedoucí mé diplomové práce JUDr. Heleně Rabanové za připomínky, které mi byly inspirací při zpracování zvoleného tématu.

Monika Svobodová

## Obsah:

1. Úvod ..... 5
2. Civilní řízení ..... 7
3. Rozhodnutí a jeho formy v civilním řízení ..... 10
3.1 usnesení..... 12
3.2 rozsudek..... 15
3.3 rozhodnutí ve zkrácených řízeních ..... 27
- platební rozkaz ..... 28
- evropský platební rozkaz ..... 31
- směnečný a šekový platební rozkaz ..... 32
4. Elektronický platební rozkaz ..... 34
4.1 zavedení institutu do českého právního řádu ..... 34
4.2 důvodová zpráva k novele občanského soudního řádu provedené zák. č. 123/2008 Sb. .... 34
4.3 odlišnosti elektronického platebního rozkazu..... 37
4.4 náležitosti formuláře návrhu na vydání elektronického platebního rozkazu..... 40
4.5 podmínky jeho vydání ..... 44
4.6 obsazení soudu..... 47
4.7 forma elektronického platebního rozkazu..... 47
4.8 doručování..... 48
4.9 soudní poplatek..... 52
5. Elektronický platební rozkaz v justiční praxi, statistická data ..... 54
6. Elektronický spis a CEPR ..... 57
7. Závěr ..... 61
8. Resumé..... 65
9. Přílohy
9.1 návrh na vydání elektronického platebního rozkazu..... 66
9.2 elektronický platební rozkaz..... 68
10. Použitá literatura a jiné prameny..... 71

# 1. Úvod

Téma své diplomové práce jsem zvolila s ohledem na oblast práva, která mi je blízká jak zájmově, tak i vzhledem k mému pracovnímu zařazení i profesně. I přes tuto pracovní blízkost a pravidelné setkávání se s agendou, kterou jsem si zvolila za téma své diplomové práce, jsem přesvědčena, že při zpracování této materie získám nové náhledy na zvolené téma, najdu nové problémy, se kterými jsem se dosud nesešla, ale praxe je může kdykoliv přinést, přičemž zpracování tématu této práce mně může připravit na jejich řešení. Je logické, že vzhledem k tématu diplomové práce jsem se nevěnovala podrobnému rozboru civilního řízení a formám rozhodování v něm, ale pouze jsem zmínila jeho hlavní zásady a formy jednotlivých rozhodnutí v průběhu soudního řízení. Podrobněji jsem se pak snažila věnovat zvolenému tématu - elektronickému platebnímu rozkazu, včetně způsobu a metodice zpracování návrhu na jeho vydání, jeho zatím krátké historii a důvodům zavedení institutu elektronického platebního rozkazu do českého právního řádu, jeho fungování v soudní praxi a to jak z hlediska dopadů zavedení tohoto institutu na činnost soudů, tak i z hlediska úspěšnosti zavedení institutu elektronického platebního rozkazu do právního řádu, z hlediska urychlení soudního řízení, a rovněž i z hlediska „odbřemenění“ soudů a ulehčení jejich práce. Toto vyhodnocení jsem provedla konfrontací získaných zkušeností z fungování elektronického platebního rozkazu s cíli a záměry, jak byly tyto proklamovány v důvodové zprávě k zákonu č. 123/2008 Sb., kterým byl tento zaveden. Do své práce jsem rovněž zahrнула zavedení „centrálního elektronického platebního rozkazu“ (CEPR), který je prvním využitím čistě elektronického vedení soudního spisu v České justici, spojeného s využíváním součinnosti provozovatele poštovních služeb. Stejně jako u elektronického platebního rozkazu, tak i u systému CEPR jsem se pokusila, i přes velice krátkou dobu jeho využívání, vyhodnotit úspěšnost jeho zavedení a přínos pro činnost soudů.

Tato diplomová práce si nedělá ambice na podrobné zhodnocení funkčnosti a smysluplnosti institutu elektronického platebního rozkazu, stejně jako na jeho „zmodernizovanou“ podobu „centrálního elektronického platebního rozkazu“, neboť krátkost využívání tohoto institutu neumožňuje vyslovit konečné resumé. Měla by

ale přinést dostatečný přehled o tomto institutu a zároveň i upozornit na problémy jak s jeho uvedením do soudní praxe, tak i v samotné praxi a to i přesto, že jsem se při zpracování této práce potýkala s nedostatkem odborné literatury, která by se tomuto tématu věnovala.

## 2. Civilní řízení

Proces (lat. *procedere*) je postup některých právních subjektů, vedoucí k dosažení právních následků.<sup>1</sup> Následkem takového postupu je vznik individuálního právního aktu. Tento postup je upraven zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, což vyplývá přímo z § 1 „*občanský soudní řád upravuje postup soudu a účastníků v občanském soudním řízení tak, aby byla zajištěna spravedlivá ochrana práv a oprávněných zájmů účastníků, jakož i výchova k zachovávání zákonů, k čestnému plnění povinností a k úctě k právům jiných osob.*“

Civilním procesem se tedy rozumí postup soudu při výkonu soudní moci, který představuje nástroj k zachování práva. Některé normy lze plnit přímo a to tím, že se chováme podle příkazů v nich obsaženého. V jiných případech je zapotřebí aktu aplikace práva, vydaný v konkrétním případě orgánem moci soudní, když bez takového aktu nelze příkazu zákona dostat, přestože se jinak budeme chovat přesně v souladu se zákonným textem. Z toho se pak obvykle vyvozuje, že jde o soubor právních vztahů vznikající při postupu soudu a dalších procesních subjektů v průběhu tvorby, případně realizace aktu aplikace práva orgánem soudní moci nebo jiným rozhodujícím subjektem, např. rozhodci.<sup>2</sup>

Předmětem práva v objektivním smyslu jsou tedy lidské (společenské) vztahy takovým právem upravené. Pokud tedy je civilní proces předmětem úpravy občanského práva procesního, potom ovšem musí být souborem společenských vztahů. Pro tyto vztahy je charakteristické, že vznikají při tvorbě aktu aplikace práva soudem, případně jiným subjektem, který rozhoduje, a to při použití norem upravujících vztahy soukromoprávní a některé jiné.<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup> Winterová, Alena a kol., *Civilní právo procesní*, 6. vyd., Linde Praha, 2011, str. 32, ISBN 978-80-7201-842-0

<sup>2</sup> Kindl, Milan; Šíma, Alexander; David, Ondřej. *Občanské právo procesní*. 2. vyd., Plzeň: Aleš Čeněk, 2008, str. 46-47, ISBN 978-80-7380-098-7


[…]


#### Částečná rekapitulace

Celková hodnota pohledávky bez příslušenství

### D) Náklady řízení

Soudní poplatek

Odměna právního zástupce

Jiné

K rukám

částka vyčíslena včetně DPH

Vzdávám se práva na náhradu nákladů řízení ano ne

### E) Bankovní údaje

Účet Variabilní symbol Specifický symbol
Údaje pro zaplacení žalované částky <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>
Údaje pro zaplacení nákladů řízení <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>
Údaje pro vrácení soudního poplatku <input type="text"/> <input type="text"/> <input type="text"/>

### F) Soudní poplatek

Osvobození od soudních poplatků ne ano

Žalobce žádá o sdělení čísla účtu a variabilního symbolu k zaslání soudního poplatku

### G) Petit

## H) Přílohy

Vložit přílohy

Chcete zadat SPR? ano ne

Vložit přílohu

Souhlasím s rozhodnutím ve věci bez nařízení jednání dle § 115a o.s.ř. ano ne

Žádám o potvrzení přijetí návrhu na elektronickou adresu

Elektronický podpis\*

Odeslat

\* Zaručený elektronický podpis založený na kvalifikovaném certifikátu
vydaném akreditovaným poskytovatelem certifikačních služeb.

Identifikátor návrhu (GUID)

## ELEKTRONICKÝ PLATEBNÍ ROZKAZ

Obvodní soud pro Prahu 5 se sídlem nám.Kinských 5, 15000, Praha 5 rozhodl vyšší soudní úřednicí Mgr. Petrou Staufčíkovou

ve věci

žalobce:

zastoupeného:

proti

žalovanému:

**o zaplacení částky 96 084,61 Kč s příslušenstvím**

**t a k t o :**

I. Soud **ukládá** žalovanému, aby do 15 dnů ode dne doručení elektronického platebního rozkazu

**zaplatil** žalobci

částku ve výši **96 084,61 Kč**

se zákonným úrokem z prodlení ve výši
7,75 % ročně z částky 96 084,61 Kč od 2. 5. 2011 do zaplacení.

II. Soud **ukládá** žalovanému, aby do 15 dnů ode dne doručení elektronického platebního rozkazu **zaplatil** žalobci náhradu nákladů řízení ve výši **31 128,-- Kč** k rukám právního zástupce

**n e b o**

aby podal proti tomuto elektronickému platebnímu rozkazu do 15 dnů ode dne jeho doručení u zdejšího soudu **odpor**.

III. Žalovaný, který podal odpor, je povinen se ve lhůtě 30 dnů ode dne podání odporu proti elektronickému platebnímu rozkazu písemně v listinné nebo v elektronické podobě vyjádřit ve věci samé k žalobě, která mu byla doručena spolu s elektronickým platebním rozkazem.

Ve vyjádření je žalovaný povinen uvést, zda nárok uplatněný v žalobě uznává, popřípadě zda nárok uznává jen zčásti nebo co do základu. Uzná-li nárok, rozhodne soud na tomto základě o věci samé (o její části nebo o jejím základu) rozsudkem pro uznání (§ 153a odst. 1 o. s. ř.).

Jestliže žalovaný nárok uplatněný v žalobě zcela neuzná, je povinen ve vyjádření vylíčit rozhodující skutečnosti o věci samé, na nichž staví svoji obranu proti žalobě, a označit důkazy k prokázání svých tvrzení. K vyjádření musí připojit listiny, na něž se ve svém vyjádření odvolává.

Pokud vyjádření není podáno v elektronické podobě (např. prostřednictvím datové schránky nebo aplikace ePodatelny), je třeba jej předložit soudu ve 2 vyhotoveních.

Nemůže-li žalovaný podat ve stanovené lhůtě vyjádření ve věci samé, je povinen před uplynutím stanovené lhůty sdělit soudu, jaký vážný důvod mu v tom brání. Na výzvu soudu je povinen tvrzený vážný důvod prokázat.

Podá-li žalovaný proti elektronickému platebnímu rozkazu včas odpor a jestliže se bez vážného důvodu ve věci samé včas písemně **nevyjádří** a ani ve stanovené lhůtě soudu nesdělí, jaký vážný důvod mu v tom brání, bude mít soud za to, že nárok, který je proti němu žalobou uplatňován, uznává. Soud proto ve věci samé rozhodne **rozsudkem pro uznání** (§ 153a odst. 3 o. s. ř.).

Podá-li žalovaný proti elektronickému platebnímu rozkazu včas odpor a nebudou-li splněny podmínky pro vydání rozsudku pro uznání, soud k projednání a rozhodnutí věci nařídí jednání.

**Poučení:** Včas podaným odporem se elektronický platební rozkaz zruší v plném rozsahu. Opožděně podaný odpor nebo odpor podaný tím, kdo k němu není oprávněn, soud usnesením odmítne.

Elektronický platební rozkaz, proti němuž nebyl podán odpor nebo proti němuž byl pocaný odpor soudem odmítnut, má účinky pravomocného rozsudku.

Proti výroku, kterým bylo žalovanému uloženo, aby se ve věci samé písemně vyjádřil, není odvolání přípustné.

Podá-li žalovaný proti elektronickému platebnímu rozkazu včas odpor, soud k projednání a rozhodnutí věci nařídí jednání.

Proti výroku o r áhradě nákladů řízení je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení k Obvodnímu soudu pro Prahu 5. O odvolání bude rozhodovat Městský soud v Praze jako soud odvolací.

Nesplní-li povinný dobrovolně povinnosti uložené tímto elektronickým platebním rozkazem, může se oprávněný domáhat nařízení výkonu rozhodnutí nebo exekuce.

V Praze dne 12. prosince 2012

Mgr. Petra Staufčíková
vyšší soudní úřednice
