**POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Monika Svobodová

Název diplomové práce: Rozhodnutí v civilním řízení s akcentem na elektronický platební rozkaz

Konzultant diplomové práce: JUDr. Helena Rabanová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>Splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Rozložení práce na jednotlivé části je zvoleno velmi dobře, je zřejmé, že diplomantka má přehled jak o občanském soudním řízení, tak o rozhodnutí v civilním řízení, její znalost elektronického platebního rozkazu odpovídá praktickým zkušenostem s tímto institutem.
2. Průměřenost použité metody zpracování: <b>Splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Metoda zpracování odpovídá požadavkům na diplomové práce, práce není popisná, je zřejmé, že diplomantka používá vlastní úvahy i řeč. Z práce plyne znalost problematiky. Přílohy v závěrečné části práce jsou přínosem. Z práce je patrné samostatné zpracování tématu.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Z množství použitých materiálů je zřejmá orientace v právní úpravě, nejen v právních předpisech, ale i judikatuře. To je způsobeno zřejmě i praxí diplomantky.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> S právními prameny pracuje diplomantka dobře, umí se v nich orientovat, chápe souvislosti, řádně cituje.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

5. Využití domácích a zahraničních literatury a práce s ní: <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka využívá dobře literární zdroje, domácí literatury obsahuje diplomová práce větší množství než zahraniční, avšak vzhledem k tématu a jeho zpracování je to v normě.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je zpracována jazykově na velmi dobré úrovni, členění a formální úprava textu je na vysoké úrovni. Cituje velmi dobře, stejně tak kvalitní jsou odkazy v textu, diplomantka formálně práci zpracovala na dobré úrovni.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>splňuje</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je přínosná pro odbornou a laickou veřejnost. Pro odbornou z hlediska důkladného přehledu a rozboru jednotlivých témat, pro laickou z hlediska seznámení se s problematikou elektronického platebního rozkazu, který jako poměrně nový institut není široké veřejnosti příliš znám. Při obhajobě diplomové práce by se diplomantka měla soustředit na obhájení svého názoru na finanční limit elektronického platebního rozkazu.

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 6.5.2013

JUDr. Helena Rabanová